Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 13/2016 CONTRATADA: Karine Brito dos Santos
VIGÊNCIA: 30/11/2016 a 17/07/2017
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com
Doutorado.
DATA E ASSINATURA: 30/11/2016. Josué Modesto dos Passos Su-
brinho pela contratante e Karine Brito dos Santos, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001447201612.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 23283642000140. Con-
tratado : TESCAN DO BRASIL INSTRUMENTOS -CIENTIFICOS
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviços de de serviços de manutenção preventiva no equi-
pamento VEGA3 SBH e detector EDS e atualização do software de
controle do microscópio eletrônico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas posteriores alterações. Vigência: 01/01/2017 a 30/06/2017.
Valor Total: R$15.413,33. Fonte: 112000000 - 2016NE800439. Data
de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 158161-15249-2016NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001267201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa qualificada e capacitada para prestação
de serviço continuado de motorista habilitado com a carteira nível D,
para condução de veículos da frota oficial do Campus Unifei/Itabira
com atendimento de duas solicitações simultâneas, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/12/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond,
200 - Bairro Distrito Industrial ITABIRA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158161-05-41-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/01/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível no site www.unifei.edu.br.

CINTIA GRAZIELE MOREIRA SANTOS
p/Pregão

(SIDEC - 23/12/2016) 158161-15249-2016NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 146/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071021061/16-48 . Objeto: Contratação de empresa
para Locação de imóvel alocar os veículos da frota do Campus
Avançado de Governador Valadares, servindo como garagem para
atender ao GV da UFJF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para atender a necessidade da unidade Declaração de Dispensa em
23/12/2016. EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE. Pró-reitor
de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em 23/12/2016.
MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 93.333,24.
CPF CONTRATADA : 208.039.406-10 MARLENE DE FATIMA
BRUM.

(SIDEC - 23/12/2016) 153061-15228-2016NE800664

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153254

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23072033151201591.
PREGÃO SRP Nº 15/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 07532851000124.
Contratado : DIESEL MAIS TRANSPORTE E -EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc.II . Vigência: 04/01/2017 a 04/01/2018.
Valor Total: R$1.307.400,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800021.
Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 153254-15229-2016NE800285

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.013506/2016-14 - Convênio firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e o "Centro de Estudios Literarios Antonio Cor-
nejo Polar" (CELACP), Peru. Objeto: Promover o intercâmbio dis-
cente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-graduação, além
do intercâmbio de docentes, pesquisadores, bibliotecários e funcio-
nários técnicos. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 30 de agosto
de 2016. Fim de Vigência: 30 de agosto de 2021. Nomes e cargos dos
signatários: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, e
Profa. Dra. Raquel Chang-Rodríguez - Presidente do CELACP.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL Nº 594, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Medicina Veterinária Preventiva
Área de Conhecimento: Doenças das Aves
Edital: nº 380 de 07/07/2016, publicado no DOU de

08/07/2016
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Josiane Tavares de Abreu
Data de Homologação Interna: 24/10/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITORA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 153256

Nº Processo: 23072047713201401.
PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05333907000196.
Contratado : IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO -LTDA.
Objeto: Desktop tipo II, Dell computadores,modelo Optiplex
5040SFF, Optiplex 7020, Small Form Factor, Windows 8.1 pro 64
bits, memória de 16GB, DDR3, 1600 MHz (2x8GB), disco rígido de
1TBSATA 7200 RPM 3,5 polegadas, unidade de DVD+/RWSATA 8x,
3 anos de garantia. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência:
27/10/2016 a 27/01/2017. Valor Total: R$4.300,00. Fonte: 250153256
- 2016NE800039. Data de Assinatura: 27/10/2016.

(SICON - 23/12/2016) 153254-15229-2016NE800285

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 153256

Nº Processo: 23072047713201401.
PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05333907000196.
Contratado : IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO -LTDA.
Objeto: Aquisição de 04 computadores Modelo OPTIPLEX 3020
gabinete pdarão BTX, Windows 8.1,DVD- Processador Intel Core I3-
4160T 3.1 GHZ,3 MB Cache, memória de 8GB, DDR3, 1600 MHz
(1 X 8GB)disco rígido de 500GB, SATA 7.200 RPM, teclado Dell
USB KB212-B, Mouse óptico MS111 - 3 anos de garantia. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 27/10/2016 a
27/01/2017. Valor Total: R$11.196,00. Fonte: 250153256 -
2016NE800042. Data de Assinatura: 27/10/2016.

(SICON - 23/12/2016) 153256-15229-2016NE800285

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2016 - UASG 158717

Nº Processo: 23520014522201691 . Objeto: Pagamento da Anuidade
à Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de
Ensino Superior(ANDIFES). Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justifica-se a inexigibilidade em razão da impossibi-
lidade jurídica de existir competição entre eventuais fornecedores.
Declaração de Inexigibilidade em 20/12/2016. ADRIANA MIGLIO-
RINI KIECKHOFER. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
20/12/2016. IRACEMA SANTOS VELOSO. Reitora Pro Tempore.
Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
73.334.666/0001-50 ASSOC NAC DIRIGENTES DAS INST FED
DE ENSINO SUPERIOR.

(SIDEC - 23/12/2016) 158717-26447-2016NE800114

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204010243201550.
PREGÃO SRP Nº 33/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 07928901000197.
Contratado : PRINT SOLUTION SERVICOS DE -PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS. Objeto: Fornecimento de solução de Im-
pressão Departamental, com acesso via rede local (TCP/IP), para
atender as necessidades de impressão da UFOPA. Fundamento Legal:
Leis nº 10.520/02; 8.078/90; 8.666/93; 123/06; Decs. nº 7.892/13;
3.722/01; 5.450/05; 5.504/05; 8.538/15, entre outros. Vigência:
12/12/2016 a 12/12/2017. Valor Total: R$305.460,00. Fonte:
112000000 - 2016NE801798. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 158515-26441-2016NE800006

EDITAL Nº 41, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS

PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Por-
taria nº 817, de 10 de abril 2014, publicada no Diário Oficial da
União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, na forma do que dispõe a
Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº

12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, conside-
rando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CONSUN,
torna público o edital de homologação do resultado final dos Pro-
cessos Seletivos Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de
Professor Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (qua-
renta) horas, objeto dos editais nº 31, nº 32 e 34 de 29 de setembro
de 2016, publicado no DOU nº 189, Seção 3, em 30 de setembro de
2016.

CAMPUS ORIXIMINÁ
Edital nº 31
Tema: FISIOLOGIA E BIOQUÍMICA
Nome/Nota Final/
Josiane de Almeida Paulino/ 8,3
Miguel Ângelo de Oliveira Castro/ 6,4
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA
Edital nº32
Tema: ANÁLISES CLÍNICAS
Nome/Nota Final/
Suelen Maria Santos de Souza / 7,8
Antônio Anastasis de Oliveira Martins / 6,2
INSTITUTO DE ENGENHARIA E GEOCIÊNCIAS - IEG
Edital nº 34
Tema: ALGORITMOS E LINGUAGEM DE PROGRAMÁ-

TICO
Nome/Nota Final/
Jair de Oliveira Júior /6,72

ANSELMO ALENCAR COLARES
Reitor

Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 30534/2016.
DISPENSA Nº 1730/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Execução do Projeto: "Preservação do Patrimônio
Cultural de Matriz Africana.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas aterações. Vigência: 23/12/2016 a 24/12/2017. Valor Total:
R$77.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE804329. Data de Assina-
tura: 22/12/2016.

(SICON - 23/12/2016) 153063-15230-2016NE801629

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1756/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 00238/2016 . Objeto: Execução do Projeto: "SIDOPE -
Serviço Integrado de Diagnóstico Oral e Atendimento Odontológico

a Pacientes Especiais da Faculdade de Odontologia da UFPA no
Âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é Instituição do Fomento ao
Ensino e à Pesquisa, entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em
22/12/2016. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 22/12/2016. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 350.820,60. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESEN-
VOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 23/12/2016) 153063-15230-2016NE801629

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial